
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°1 del 13/01/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Determina a contrattare per l'affidamento in economia mediante cottimo 

fiduciario del servizio assicurativo per la copertura dei rischi rami 

diversi.      
 

 
L’anno duemilasedici addì tredici del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°1 del 13/01/2016 
Oggetto : Determina a contrattare per l'affidamento in economia mediante cottimo fiduciario 
del servizio assicurativo per la copertura dei rischi rami diversi.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che  i contratti assicurativi per la copertura dei rischi in carico all’Amministrazione 
Comunale sono in scadenza al 31 gennaio 2016 e al 20.02.2016; 
 
Dato Atto  che  le polizze in scadenza sono le seguenti: 
 

  Lotto                                                
Importo annuo annuale 

lordo presunto: 

1. Responsabilità civile patrimoniale     €    4.923,00 

2. Kasko chilometrica     €    1.500,00 

3. Infortuni cumulativa     €    1.390,00 

4. Tutela legale                             €    3.380,00 

5. RCA a libro matricola                                    €    5.195,00 

6. Incendio, furto elettronica                                                                                     €  16.705,00 

 

Considerato che si rende necessario provvedere alla stipula delle  nuove polizze al fine di 
garantire la relativa copertura assicurativa all’Ente, per il periodo di anni uno  con decorrenza  
dal  31.01.2016 al 31.01.2017 e per il lotto 6 (polizza incendio, furto, elettronica) decorrenza 
dal 20.02.2016 al 20.02.2017; 

 
Dato Atto che l’importo stimato per la copertura del rischio di cui ai lotti suddetti ammonta a 
complessivi  € 33.093,00 annuo;  

 

Ritenuto opportuno attivare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto secondo 
quanto disposto dal vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.07.2012 che 
contempla all’art. 8 comma 1 lett. e) i servizi assicurativi quali servizi affidabili in economia; 

 
Considerato pertanto che data la natura della prestazione e ricorrendone i presupposti, di 
acquisire il servizio in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 2 del predetto 
regolamento; 
 
Atteso che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato predisposto con la 
collaborazione e consulenza del broker di fiducia del Comune AON S.p.A. Agenzia di Cuneo il 
capitolato speciale d’appalto contenente le norme patti e condizioni per l’affidamento e 
svolgimento del servizio;  
 
Richiamato l’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs n. 163 del 12.06.2006 e s.m.i.; 
 
Dato atto che per effetto di quanto espressamente previsto dall’art 1  comma 501, della 
Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) , è stata estesa anche ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 
importi inferiori a 40.000 euro; 
 
Dato atto inoltre che per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e che lo 
stesso non è presente nei Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile 
del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163 del 12.06.2006 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con  D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00; 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la  premessa narrativa , attestando che le medesima 
forma parte integrante della presente. 

 
2.   Di avviare , per le motivazioni citate in premessa, il procedimento per l’affidamento 

del servizio di copertura dei seguenti rami di rischio per il periodo 31.01.2016  e fino 
al 31.01.2017; per il lotto 6 – (polizza incendio, furto, elettronica), la durata del 
contratto è dal 20.02.2016 al 31.01.2017:   
 

  Lotto                                                
Importo annuo annuale 

lordo presunto: 

1.Responsabilità civile patrimoniale     €    4.923,00 

2.Kasko chilometrica     €    1.500,00 

3.Infortuni cumulativa     €    1.390,00 

4.Tutela legale                           €    3.380,00 

5.RCA a libro matricola                                    €    5.195,00 

6.Incendio, furto elettronica                                                                                     €  16.705,00 

Importo complessivo presunto                                                                                     €  33.093,00 

 
6.   Di stabilire che la scelta del contraente ci si avvale della procedura in economia  

mediante cottimo fiduciario  con il criterio dell’offerta più bassa.   
 

7. Di approvare i capitolati speciale d’appalto, la lettera d’invito e lo schema di offerta 
che, allegati, formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
8. Di precisare che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento del  

servizio in oggetto. 
 

9. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 
oggetto  è stato  rilasciato il CIG n. ZD917FF2AC. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 


